Tạ Tỵ, lý lịch

Tạ Tỵ sinh ngày 3 tháng 5 năm 1921 (ngày 26 tháng

3 năm Tân Dậu) tại Hà Nội. Năm 1943, họa sĩ tốt

nghiệp tại trường Cao đẳng Mỹ thuật Đông Dương.

Cùng năm này, tác phẩm "Mùa Hè" của Tạ Tỵ đoạt một

giải thưởng của Salon Unique.

Năm 1946, đã tham gia mặt trận Việt Minh chống Pháp

và nhận dạy mỹ thuật trong Liên khu 3. Tác phẩm "Nhớ

Chọn lập thể và trừu tượng năm 1961, họa

sĩ triển lãm lần thứ nhì 60 tác phẩm. Năm 1975, Tạ Tỵ

như bao văn nghệ sĩ miền Nam khác, rơi vào thảm nạn

của các trại học tập cải tạo, rồi cũng như bao đồng bào,

họa sĩ cùng gia đình vượt biển đến Mã Lai, ssau đó đến

định cư tại Hoa Kỳ. Tạ Tỵ từ trần ngày 24 tháng

8 năm 2004 (mùng 9 tháng 7 năm Giáp Thân), hưởng

thọ 83 tuổi.